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Consejo Superior de la Judicatura
Juzgado Promiscuo Municipal

Ricaurte – Nariño

SECRETARIA.- Ricaurte, 10 de septiembre de 2021.- Paso al despacho del señor
Juez el presente proceso informando que dentro del término de traslado, la parte
demandada no realizó solicitud alguna respecto de la liquidación del crédito
presentada por la parte demandante en este asunto. Sírvase proveer.

MARITZA PADILLA JOJOA
Secretaria.

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL

Referencia: Ejecutivo singular
Radicación: 526124089001-2018-00110-00
Demandado: David Leovigildo Nastacuas Nastacuas
Demandante: Banco Agrario de Colombia S. A.
Apoderado: Dr. Luís Carlos Muñoz Córdoba

Ricaurte, catorce (14) de septiembre de dos mil veintiuno (2021).

De acuerdo al informe secretarial que antecede y  teniendo en cuenta que no se ha
presentado objeción a la liquidación del crédito presentada por la parte demandante,
deberá entonces procederse a la aprobación de la misma de conformidad con lo
dispuesto por el Art. 446 del C. G. P.

Por lo anterior se DISPONE:

APROBAR y dejar en firme la liquidación del crédito presentada por la parte
demandante en este asunto.

Notifíquese y Cúmplase.

JUZGADO PROMISCUOMUNICIPAL
RICAURTE – NARIÑO

Notifico el auto anterior por fijación en Estados

Hoy: 15 de Septiembre  de 2021

Secretaria



Consejo Superior de la Judicatura
Juzgado Promiscuo Municipal

Ricaurte – Nariño

SECRETARIA.- Ricaurte, 10 de septiembre de 2021.- Paso al despacho del señor
Juez el presente proceso informando que dentro del término de traslado, la parte
demandada no realizó solicitud alguna respecto de la liquidación del crédito
presentada por la parte demandante en este asunto. Sírvase proveer.

MARITZA PADILLA JOJOA
Secretaria.

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL

Referencia: Ejecutivo singular
Radicación: 526124089001-2020-00068-00
Demandado: Carmen Alicia Guanga Nastacuas
Demandante: Banco Agrario de Colombia S. A.
Apoderado: Dr. Jorge Luis Peña Chamorro

Ricaurte, catorce (14) de septiembre de dos mil veintiuno (2021).

De acuerdo al informe secretarial que antecede y  teniendo en cuenta que no se ha
presentado objeción a la liquidación del crédito presentada por la parte demandante,
deberá entonces procederse a la aprobación de la misma de conformidad con lo
dispuesto por el Art. 446 del C. G. P.

Por lo anterior se DISPONE:

APROBAR y dejar en firme la liquidación del crédito presentada por la parte
demandante en este asunto.

Notifíquese y Cúmplase.

JUZGADO PROMISCUOMUNICIPAL
RICAURTE – NARIÑO

Notifico el auto anterior por fijación en Estados

Hoy: 15 de Septiembre  de 2021

Secretaria



Consejo Superior de la Judicatura
Juzgado Promiscuo Municipal

Ricaurte – Nariño

SECRETARIA.- Ricaurte, 8 de septiembre de 2021.- Paso al despacho del señor Juez el
presente proceso, informando que la parte demandante presentó la liquidación del crédito
y que la parte demandada no se pronunció al respecto dentro del término de traslado.
Provea.

Maritza Padilla Jojoa
Secretaria.

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL

Proceso: Ejecutivo singular
Radicación: 526124089001-2019-00194-00
Demandante: Fabio Tovar Salazar
Demandado: David Fernando Ruíz Gonzalez

Ricaurte, catorce (14) de septiembre de dos mil veintiuno (2021)

Secretaría da cuenta con el proceso de la referencia, para determinar si se aprueba o
modifica la liquidación de crédito allegada por la parte actora, de conformidad con lo
señalado en el numeral 3º del artículo 446 del C. G. P.

La parte demandante en este asunto, allegó la liquidación del crédito que se cobra en este
proceso, de la cual se corrió traslado por el lapso de ley a la parte demandada, quien guardó
silencio dentro del término de traslado.

A la revisión de la liquidación objeto de revisión considera el despacho que debe
modificarse, toda vez que esta se presentó relacionando las fechas desde y hasta las cuales
se liquida intereses de plazo y mora, sin indicar mes a mes la tasa de interés aplicada,
además de que la liquidación se realizó a 30 de agosto de 2021, por tanto se procederá a
la modificación y actualización del crédito a fin de establecer el valor actual de la deuda.

Con base en lo expuesto, el Juzgado Promiscuo Municipal de Ricaurte, Nariño,

R E S U E L V E :

MODIFICAR la liquidación que ha presentado la parte demandante en este asunto,
conforme lo manifestado en la parte motiva de esta providencia, en consecuencia, la
liquidación del crédito quedará de la siguiente manera.

Notifíquese.

HUGO HERNAN ROJAS NAVIA

Juez



Consejo Superior de la Judicatura
Juzgado Promiscuo Municipal

Ricaurte – Nariño

CAPITAL : $         2.500.000,00

Intereses de plazo sobre el capital inicial ($ 2.500.000,00)

Desde Hasta Días Tasa Mens (%)
02-may-2018 31-may-2018 30 1,56 $              39.041,67
01-jun-2018 30-jun-2018 30 1,55 $              38.770,83
01-jul-2018 31-jul-2018 31 1,53 $              39.611,11

01-ago-2018 31-ago-2018 31 1,53 $              39.438,89
01-sep-2018 30-sep-2018 30 1,52 $              37.937,50
01-oct-2018 31-oct-2018 31 1,51 $              38.879,17
01-nov-2018 30-nov-2018 30 1,50 $ 37.375,00

Sub-Total $          2.771.054,17

Intereses de mora sobre el capital inicial ($ 2.500.000,00)

Desde Hasta Días Tasa Mens (%)
01-dic-2018 31-dic-2018 31 2,15 $              55.584,72
01-ene-2019 31-ene-2019 31 2,13 $              54.960,42
01-feb-2019 28-feb-2019 28 2,18 $              50.886,11
01-mar-2019 31-mar-2019 31 2,15 $              55.498,61
01-abr-2019 30-abr-2019 30 2,14 $              53.583,33
01-may-2019 31-may-2019 31 2,15 $ 55.412,50
01-jun-2019 30-jun-2019 30 2,14 $              53.541,67
01-jul-2019 31-jul-2019 31 2,14 $              55.261,81

01-ago-2019 31-ago-2019 31 2,14 $              55.369,44
01-sep-2019 30-sep-2019 30 2,14 $              53.583,33
01-oct-2019 31-oct-2019 31 2,12 $              54.809,72
01-nov-2019 30-nov-2019 30 2,12 $              52.875,00
01-dic-2019 31-dic-2019 31 2,10 $              54.314,58
01-ene-2020 31-ene-2020 31 2,09 $              53.970,14
01-feb-2020 29-feb-2020 29 2,12 $              51.172,92
01-mar-2020 31-mar-2020 31 2,11 $              54.422,22
01-abr-2020 30-abr-2020 30 2,08 $              52.020,83
01-may-2020 31-may-2020 31 2,03 $              52.463,19
01-jun-2020 30-jun-2020 30 2,02 $              50.604,17
01-jul-2020 31-jul-2020 31 2,02 $              52.290,97

01-ago-2020 31-ago-2020 31 2,04 $              52.721,53
01-sep-2020 30-sep-2020 30 2,05 $              51.166,67
01-oct-2020 31-oct-2020 31 2,02 $ 52.204,86
01-nov-2020 30-nov-2020 30 2,00 $              49.895,83
01-dic-2020 31-dic-2020 31 1,96 $              50.568,75
01-ene-2021 31-ene-2021 31 1,94 $              50.202,78
01-feb-2021 28-feb-2021 28 1,97 $              45.869,44
01-mar-2021 31-mar-2021 31 1,95 $              50.439,58
01-abr-2021 30-abr-2021 30 1,94 $              48.562,50
01-may-2021 31-may-2021 31 1,93 $              49.944,44
01-jun-2021 30-jun-2021 30 1,93 $              48.312,50
01-jul-2021 31-jul-2021 31 1,93 $              49.836,81

01-ago-2021 31-ago-2021 31 1,94 $              49.987,50
01-sep-2021 14-sep-2021 14 1,93 $              22.516,67

TOTAL $          4.515.909,72
JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL

RICAURTE – NARIÑO

Notifico el auto anterior por Estados
Hoy: 15 de septiembre 2021

Secretaria



Consejo Superior de la Judicatura
Juzgado Promiscuo Municipal

Ricaurte – Nariño

SECRETARIA.- Ricaurte, 14 de Septiembre de 2021.- Paso a conocimiento del señor Juez el

presente proceso junto con la respuesta de la parte demandante a las objeciones presentadas

por la parte demandada.

Maritza Padilla Jojoa

Secretaria.

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL

Proceso: Ejecutivo singular
Radicación: 526124089001-2021-00026-00
Demandante: TANGAN S.A.S.
Demandado: CAMAWARI – Ricaurte.

Ricaurte, catorce (14) de septiembre de dos mil veintiuno (2021)

Secretaría da cuenta con el proceso de la referencia, para resolver la objeción que propone la
parte demandada, a la liquidación del crédito presentada por la parte demandante o determinar
si se aprueba o modifica, de conformidad con lo previsto en el numeral 3º del artículo 446 del C.
G. P.

CONSIDERACIONES

La parte demandante en la oportunidad legal allegó la liquidación del crédito, de la cual se corrió
traslado por el término  de Ley a la parte demandada, dentro del cual se pronunció, expresando
no estar conforme con lo liquidado, la objetó y presentó una nueva liquidación para ser tenida en
cuenta, aportando además, el comprobante de egreso No. 5567 como abono realizado el 23 de
junio de 2021.

Descorrido el traslado del escrito de objeción, la parte demandante no reconoce aquel abono por
la suma de seis millones de pesos, que efectivamente acepta fueron entregados a su poderdante
pero por cuenta de otro crédito que se cobra a través del proceso ejecutivo singular que tramita
este despacho, con radicado No. 2021-00036-00, aportando comprobante de egreso No. 5567
de 23 de junio de 2021, en el cual no se determina el concepto de entrega de aquella suma de
dinero por parte de la Asociación de Autoridades tradicionales indígenas Awa ,a la demandante
Gladis Riascos, razón por la cual el despacho no aceptará la objeción presentada por la parte
demandada y no tendrá en cuenta aquel abono al momento de liquidar el crédito que se cobra en
este proceso.

Revisadas las liquidaciones del crédito presentadas por las partes, es del caso concluir que no
se ajustan a los parámetros de rigor, toda vez que no se calcularon adecuadamente los intereses
moratorios, que según el Art. 884 del Código de Comercio, el interés moratorio equivale a una y
media veces el bancario corriente efectivo anual, el cual debe ser convertido a efectivo mensual
para aplicarse a la respectiva liquidación.

Para efectuar dicha conversión, se puede acudir al aplicativo que la Superintendencia Financiera
diseñó en su portal Web, de donde resulta que no es acertado dividir entre 12 la tasa efectiva
anual para convertirla en mensual, en consecuencia se procederá a la modificación y
actualización de la liquidación del crédito hasta la fecha del presente proveído, en aras de conocer
el estado actual del crédito.

Con base en lo expuesto, el Juzgado Promiscuo Municipal de Ricaurte, Nariño,

R E S U E L V E:

MODIFICAR la liquidación del crédito que se cobra en este proceso y que ha presentado la parte
demandante, misma que ha objetado la ejecutada, la cual quedará de la siguiente manera, con
fecha de corte a 14 de septiembre de 2021.



Consejo Superior de la Judicatura
Juzgado Promiscuo Municipal

Ricaurte – Nariño

Factura 0371 de 2 de mayo de 2018

CAPITAL : $       14.249.900,00

Intereses de mora sobre el capital inicial ($ 14.249.900,00)

Desde Hasta Días Tasa Mens (%)
03-jun-2018 30-jun-2018 28 2,24 $ 297.696,24
01-jul-2018 31-jul-2018 31 2,21 $             325.911,05

01-ago-2018 31-ago-2018 31 2,20 $             324.561,26
01-sep-2018 30-sep-2018 30 2,19 $             312.310,31
01-oct-2018 31-oct-2018 31 2,17 $             320.143,80
01-nov-2018 30-nov-2018 30 2,16 $             307.797,84
01-dic-2018 31-dic-2018 31 2,15 $             316.830,69
01-ene-2019 31-ene-2019 31 2,13 $             313.272,18
01-feb-2019 28-feb-2019 28 2,18 $             290.048,80
01-mar-2019 31-mar-2019 31 2,15 $             316.339,86
01-abr-2019 30-abr-2019 30 2,14 $             305.422,86
01-may-2019 31-may-2019 31 2,15 $             315.849,03
01-jun-2019 30-jun-2019 30 2,14 $             305.185,36
01-jul-2019 31-jul-2019 31 2,14 $             314.990,08

01-ago-2019 31-ago-2019 31 2,14 $             315.603,62
01-sep-2019 30-sep-2019 30 2,14 $             305.422,86
01-oct-2019 31-oct-2019 31 2,12 $             312.413,22
01-nov-2019 30-nov-2019 30 2,12 $ 301.385,39
01-dic-2019 31-dic-2019 31 2,10 $             309.590,95
01-ene-2020 31-ene-2020 31 2,09 $             307.627,63
01-feb-2020 29-feb-2020 29 2,12 $             291.683,58
01-mar-2020 31-mar-2020 31 2,11 $             310.204,49
01-abr-2020 30-abr-2020 30 2,08 $             296.516,67
01-may-2020 31-may-2020 31 2,03 $             299.038,11
01-jun-2020 30-jun-2020 30 2,02 $             288.441,73
01-jul-2020 31-jul-2020 31 2,02 $             298.056,45

01-ago-2020 31-ago-2020 31 2,04 $             300.510,60
01-sep-2020 30-sep-2020 30 2,05 $             291.647,95
01-oct-2020 31-oct-2020 31 2,02 $             297.565,62
01-nov-2020 30-nov-2020 30 2,00 $             284.404,25
01-dic-2020 31-dic-2020 31 1,96 $             288.239,85
01-ene-2021 31-ene-2021 31 1,94 $             286.153,83
01-feb-2021 28-feb-2021 28 1,97 $             261.454,00
01-mar-2021 31-mar-2021 31 1,95 $             287.503,61
01-abr-2021 30-abr-2021 30 1,94 $ 276.804,31
01-may-2021 31-may-2021 31 1,93 $             284.681,34
01-jun-2021 30-jun-2021 30 1,93 $             275.379,32
01-jul-2021 31-jul-2021 31 1,93 $             284.067,80

01-ago-2021 31-ago-2021 31 1,94 $             284.926,75
01-sep-2021 14-sep-2021 14 1,93 $             128.344,10

TOTAL $        26.083.927,37

Factura 0388 de 14 de Junio de 2018

CAPITAL : $         2.512.500,00

Intereses de mora sobre el capital inicial ($ 2.512.500,00)

Desde Hasta Días Tasa Mens (%)
15-jul-2018 31-jul-2018 17 2,21 $              31.512,33

01-ago-2018 31-ago-2018 31 2,20 $              57.225,68
01-sep-2018 30-sep-2018 30 2,19 $              55.065,63



Consejo Superior de la Judicatura
Juzgado Promiscuo Municipal

Ricaurte – Nariño

01-oct-2018 31-oct-2018 31 2,17 $ 56.446,80
01-nov-2018 30-nov-2018 30 2,16 $              54.270,00
01-dic-2018 31-dic-2018 31 2,15 $              55.862,65
01-ene-2019 31-ene-2019 31 2,13 $              55.235,22
01-feb-2019 28-feb-2019 28 2,18 $              51.140,54
01-mar-2019 31-mar-2019 31 2,15 $              55.776,10
01-abr-2019 30-abr-2019 30 2,14 $              53.851,25
01-may-2019 31-may-2019 31 2,15 $              55.689,56
01-jun-2019 30-jun-2019 30 2,14 $              53.809,38
01-jul-2019 31-jul-2019 31 2,14 $              55.538,11

01-ago-2019 31-ago-2019 31 2,14 $              55.646,29
01-sep-2019 30-sep-2019 30 2,14 $              53.851,25
01-oct-2019 31-oct-2019 31 2,12 $              55.083,77
01-nov-2019 30-nov-2019 30 2,12 $              53.139,38
01-dic-2019 31-dic-2019 31 2,10 $              54.586,16
01-ene-2020 31-ene-2020 31 2,09 $              54.239,99
01-feb-2020 29-feb-2020 29 2,12 $              51.428,78
01-mar-2020 31-mar-2020 31 2,11 $ 54.694,33
01-abr-2020 30-abr-2020 30 2,08 $              52.280,94
01-may-2020 31-may-2020 31 2,03 $              52.725,51
01-jun-2020 30-jun-2020 30 2,02 $              50.857,19
01-jul-2020 31-jul-2020 31 2,02 $              52.552,43

01-ago-2020 31-ago-2020 31 2,04 $              52.985,14
01-sep-2020 30-sep-2020 30 2,05 $              51.422,50
01-oct-2020 31-oct-2020 31 2,02 $              52.465,89
01-nov-2020 30-nov-2020 30 2,00 $              50.145,31
01-dic-2020 31-dic-2020 31 1,96 $              50.821,59
01-ene-2021 31-ene-2021 31 1,94 $              50.453,79
01-feb-2021 28-feb-2021 28 1,97 $              46.098,79
01-mar-2021 31-mar-2021 31 1,95 $              50.691,78
01-abr-2021 30-abr-2021 30 1,94 $              48.805,31
01-may-2021 31-may-2021 31 1,93 $              50.194,17
01-jun-2021 30-jun-2021 30 1,93 $              48.554,06
01-jul-2021 31-jul-2021 31 1,93 $              50.085,99

01-ago-2021 31-ago-2021 31 1,94 $ 50.237,44
01-sep-2021 14-sep-2021 14 1,93 $              22.629,25

TOTAL $          4.520.600,27

Total Factura 0371 $        26.083.927,37

Total Factura 0388 $          4.520.600,27

Total a 14 Septiembre de 2021 $ 30.604.527.64

Notifíquese.

HUGO HERNAN ROJAS NAVIA

Juez

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL
RICAURTE – NARIÑO

Notifico el auto anterior por Estados
Hoy: 15 de septiembre 2021

Secretaria



Consejo Superior de la Judicatura
Juzgado Promiscuo Municipal

Ricaurte – Nariño
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